
繊維製品の認証に関する不備についてのお詫びとお知らせ 

 

2024 年 5 月 15 日 

三菱ケミカル株式会社 

 

このたび、三菱ケミカル株式会社（以下、当社）が製造・販売するトリアセテート繊維ソアロ

ン®（以下、ソアロン®）の認証に関する不備が判明いたしました。詳細については調査中ですが、

当社が現在認識している状況は以下のとおりです。 

お取引先の皆様をはじめ関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をおかけしますことを深

くお詫び申し上げます。当社といたしましては、今般の事案を厳粛に受け止め、今後の再発防止

に取り組むとともに、コンプライアンスの強化に努めてまいります。 

なお、現在当社では、他の認証においても類似の事案がないか調査を実施中であり、その中で

当該事業において類似の事案の可能性が確認されております。今後、新たな不備が判明した場合

は速やかにお知らせいたします。 

 

１．不備の内容 

ソアロン®を使用した生地において「※1 エコテックス スタンダード 100 認証 N-KEN 18043」

を取得できていないにもかかわらず、有効であるとした内容の認証書をお取引先へ提出しており

ました。 

本認証は、本来、年一回の分析試験を受けることにより認証を更新するものです。しかしなが

ら、現時点で判明している限り、以下の期間について本認証は有効ではありませんでした。なお、

本事案は、「生地」に係る認証におけるものであり、「※2 糸」に係る認証については現時点におい

ても有効です。 

 

認証が有効でない期間 

‐中東向け製品：2022 年 6 月以降 

‐その他製品 ：2023 年 6 月以降 

 

２．本事案の経緯 

 本認証は毎年更新されるものですが、当社の担当従業員がそれら更新対応のための試験や申請

等の業務を怠っておりました。加えて、虚偽の認証書をお取引先へ提出して販売を継続していた

ことが、社内調査により判明いたしました。 

   

３．お取引先への対応 

本認証を提出したお取引先には、当社からご連絡を差し上げ、今後の対応を協議させていただ

きます。なお、ソアロン®生地は 2019 年の認証取得以降、原料や加工等の製造処方は変更してお

らず、品質とその安全性については変わりありません。ただ、中東向けの一部製品については別

の基準も設けられており、現行製品との適合性について現在調査中です。 



 

※1「エコテックス®スタンダード 100 認証」は、エコテックス®国際共同体による、世界最高水準の安全な繊維製

品の証としての指標です。 

※2 ソアロン®原糸は 2013 年 10 月から継続的に「エコテックス®スタンダード 100 認証」の Annex4 クラス 1 を

取得しております。 

 

 

本事案に関するお問い合わせ先 

【お取引先】 

三菱ケミカル株式会社 アセテート繊維事業部（コールセンター） 

受付時間：土日祝日を除く 9:00～17:45 

電話番号：03-6748-7300 

WEB：https://www.mcgc.com/contact/contact/index.php?code=other 

 

【報道関係】 

三菱ケミカルグループ株式会社 広報本部 メディアリレーション部 

受付時間：土日祝日を除く 9:00～17:45 

電話番号：03-6748-7140 

 

以上 

 

 

 

記載している情報は、発表日時点のものです。現時点では、発表日時点での情報と異なる場合がありますので、

あらかじめご了承ください。 


